
 

 
Rua Afonso Sarlo, 160, Bento Ferreira, Vitória-ES, CEP 29052-010 – Telefone (27)3636-9878 

CNPJ 27273416/0001-30 – E-mail: diretoria@incaper.es.gov.br – www.incaper.es.gov.br  

 
DELIBERAÇÃO Nº 001/2025 – Grupo de Trabalho – IS Nº 16 de 01 de março de 2024, 
alterada pela IS Nº 008-P de 16 de janeiro de 2025. 
 
 

Aprova o Código de Ética e Conduta 
dos Servidores do Incaper, bem como o 
Regimento Interno da Comissão de 
Ética e Conduta. 

 
 
O Grupo de Trabalho, composto para elaborar o Código de Ética e Conduta, bem como 
o Regimento Interno da Comissão de Ética e Conduta do Incaper, no uso de suas 
atribuições legais, com base na Instrução de Serviço Nº 16 de 01 de março de 2024, 
alterada pela Instrução de Serviço Nº 008-P de 16 de janeiro de 2025. 
 
CONSIDERANDO a consulta realizada aos Diretores, Gerentes, Coordenadores e 
Servidores do Incaper, através do Encaminhamento E-Docs nº 2024-ZSXCVZ; 
 
CONSIDERANDO que, dentre os instrumentos para concretização e manutenção do 
Programa de Integridade, destaca-se a Comissão de Ética e Conduta, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - Aprovar, na forma do anexo I, o Código de Ética e Conduta dos Servidores do 
Incaper. 
 
Art. 2º - Aprovar na forma do anexo II, o Regimento Interno da Comissão de Ética e 
Conduta do Incaper. 
 
Vitória, 17 de janeiro de 2025. 
 
 
 

CARLOS BERCHMANS POMBO DUARTE 
EDUARDO SALES ROCHA AGUIAR 

IVANILDO SCHMITH KUSTER 
JOÃO MARCOS DOS SANTOS JUNIOR 
LUCIANO RODRIGUES DE OLIVEIRA 

MATHEUS LOUREIRO ZANONI DE ASSIS 
MÍRIAN PIASSI 

VIRGÍNIA HELENA DE CAMPOS VASCONCELOS 

20
25

-B
2S

16
R

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L 

   
17

/0
1/

20
25

 2
1:

53
   

 P
Á

G
IN

A
 1

 / 
2

mailto:diretoria@incaper.es.gov.br


Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

EDUARDO SALES ROCHA AGUIAR
ASSESSOR DA DIRETORIA EXECUTIVA

ASJUR - INCAPER - GOVES
assinado em 17/01/2025 16:06:20 -03:00

CARLOS BERCHMANS POMBO DUARTE
REQUISITADO

CSUPRI - INCAPER - GOVES
assinado em 17/01/2025 16:55:24 -03:00

IVANILDO SCHMITH KÜSTER
TECNICO EM DESENVOLVIMENTO RURAL

ELDR BOA ESPERANCA - INCAPER - GOVES
assinado em 17/01/2025 17:33:51 -03:00

LUCIANO RODRIGUES DE OLIVEIRA
GERENTE

GFIN - INCAPER - GOVES
assinado em 17/01/2025 16:09:06 -03:00

MATHEUS LOUREIRO ZANONI DE ASSIS
REQUISITADO

GP - INCAPER - GOVES
assinado em 17/01/2025 16:08:04 -03:00

MÍRIAN PIASSI
AGENTE DE PESQUISA E INOVACAO EM DESENVOLVIMENTO 

RURAL
CPDI SERRANO - INCAPER - GOVES

assinado em 17/01/2025 21:53:00 -03:00

JOÃO MARCOS DOS SANTOS JUNIOR
SUPLENTE (CPPAD - COMISSAO PERMANENTE DE PROCESSO 

ADM DISCIPLINAR)
INCAPER - INCAPER - GOVES

assinado em 17/01/2025 16:09:31 -03:00

VIRGINIA HELENA DE CAMPOS VASCONCELOS
PRESIDENTE (UNIDADE EXECUTORA DO PROGRAMA DE 

INTEGRIDADE - UEPI - INCAPER)
INCAPER - INCAPER - GOVES

assinado em 17/01/2025 16:20:47 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 17/01/2025 21:53:00 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por EDUARDO SALES ROCHA AGUIAR (ASSESSOR DA DIRETORIA EXECUTIVA - ASJUR - INCAPER - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL
 
A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2025-B2S16R

20
25

-B
2S

16
R

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L 

   
17

/0
1/

20
25

 2
1:

53
   

 P
Á

G
IN

A
 2

 / 
2


		2025-01-17T21:53:01-0300




